
  中でしたが                                                                                                 

                    

     

                                                                                                                               

 

３４日間の夏休みが終わり，児童生徒の元気な姿が学校に戻ってきました。８月２４日にはオンラ

イン集会を行い，校長先生からお話をいただきました。 

宮城県では新型コロナウイルス感染症に係る「みやぎＢＡ.５対策強化宣言」が出され，つい先日

９月３０日まで延長されることとなりました。また，乳幼児を中心とした「手足口病」が流行してお

り，警報が発表されたとの報道がありました。季節の変わり目でもあり，体調を崩しやすい時期でも

あります。「早寝・早起き・朝ごはん」を合言葉に生活のリズムを整え，児童生徒がますます健康な

毎日を過ごせますよう引き続き支援をしてまいります。 

 

  
 

現在，宮城県の地域の感染レベルは「２」です。 

繰り返しになりますが，次の点に御協力くださいますようお願いいたします。 

   

・登校前に検温等を行い，健康観察カードに記入して持たせてください。 

・お子さん本人または同居の家族で，せきが出る，鼻水が出る，のどの痛みがある，発熱している等

の風邪症状がある場合は，登校をお控えください。 

・新型コロナウイルスのワクチン接種後の副反応て゜お子さん本人または同居の家族で発熱等の症状  

 が見られる場合は，登校をお控えください。 

 

 なお，感染者の増加により保健所の業務がひっ迫しており，陽性者が出た場合の保健所による「施設

調査」が困難な状況です。夏休み明けから，濃厚接触者の特定は，県から出された「濃厚接触者の考

え方」に基づき学校が行っております。５月２３日付け文書「新型コロナウイルス感染症の対応について」

に示した流れとは異なっておりますので，追って改訂した文書を配付いたします。  

 

 

 

（１）「ひだまり展」を開催しました【7/27～7/31，イオン仙台中山店】 

６２名の方がアンケートに回答くださいました。いくつか紹介します。 

・地域と様々な行事等で活動している様子を見守っています。これからも頑張ってください。  

・もっともっと展示スペースを拡大し，みんなに見ていただきたいです。今回初めて訪れましたが， 

 大変感動しました。 

・ふだん見ること，触れることのできない支援学校の生徒さんたちの笑顔や個性あふれる作品に出  

会いました。 

・心洗われます。伸び伸びと心を表現した作品が多いです。 

（２）小学部校舎内エアコン改修工事が終了しました 

    玄関ホールにもエアコンが付き，小学部校舎の環境が一段とよくなりました。玄関ホールには遠  

 赤外線の暖房機具も取り付けられました。 

（３）「夏休み作品展」を行いました【8/26～9/2】 

本校舎の昇降口及び小学部校舎の玄関ホールに，児童生徒が夏休みに取り組んだ，日記（絵日記） 

や工作，絵画等の力作が多数展示されました。 

第６号 
 

発行日  

令和４年９月５日  

宮 城 県  立  光  明  支 援 学 校  

学 校 だ よ り 

  目指す児童生徒像   

健康で明るく心豊かな児童生徒 

みんな仲良く協力し合う児童生徒 

よく学び根気強く取り組む児童生徒 

▧ 新型コロナウイルス感染症感染防止対策について ▨ 

 

※裏面も御覧ください （９月・10 月の予定等を掲載しています）。 

▧ お知らせ ▨  

 



 

 

 

10 月の主な予定 

4 日(火)～ 6 日(木) 個人面談【13:30 下校】 

7 日(金)           第１学期終業式，個人面談【11:30 下校】 

11 日(火)～12 日(水)  秋季休業日 

13 日(木)            第２学期始業式【11:30 下校】 

14 日(金)～27 日(木)  高等部入学選考に係る教育相談【本校中学部３年生対象】  

17 日(月)～28 日(金)  高等部・就業体験実習 

21 日(金)      ＰＴＡ本部役員会 

25 日(火)      通学バス乗車指導 

28 日(金)       ＰＴＡ役員会 

 

 

 お子さんへの悩み，親としての悩みはございませんか。遠慮なく下記まで御連絡ください。  

 

【土曜・日曜・祝日の緊急連絡先】 

◆小学部 A，中学部 AB，高等部 AB …… ０７０－６６１２－３８１３（松平教頭，手塚教頭） 

◆小学部 B  ……………………………… ０７０－６５５７－７９１０（海野教頭） 

月  火  水  木  金  土  日  

※ＳＣ：スクールカウンセラー，ОＴ：作業療法士，ＳＴ：言語聴覚士  

  ＡＬＴ：外国語指導助手  

9/1 

高 2B：校外学習 

2 

 

 

3 

 

4 

 

5 

 

6 

 

7 

ＳＣ来校※  

8 

高 1:宿泊学習 

 

9 

 

 

10 

 

11 

 

12 

ОＴ，ＳＴ来校※ 

13 

中学部見学会(小 6

保護者対象) 

防災ショート訓練  

14 

中学部見学会(小 6

保護者対象) 

ＡＬＴ来校※ 

15 

高 2:修学旅行 

（大阪方面） 

16 

 

 

 

17 

 

18 

 

19 敬老の日  

 

20 

高 2:振替休業日 

高等部見学会(中 3

保護者対象) 

21 

小 6:修学旅行 

（山形方面） 

高 3:福祉サービス

事業所申請説明会  

22 

 

中 2B:授業参観  

高 3B:校外学習 

23 秋分の日  

 

24 

 

 

25 

 

 

26 

高等部見学会(中 3

保護者対象) 

高 3:福祉サービス

事業所申請説明会 

27 

小 5:宿泊学習 

28 

 

訪問 :令和３年度高

等部卒業式① 

ＡＬＴ来校※ 

29 

訪問 :令和３年度高

等部卒業式② 

中 1:校外学習 

高:生徒会役員選

挙立会演説会・投

票 

介護等体験実習  

30 

訪問 :令和３年度中

学部卒業式 

訪問 :令和４年度小

学部入学式 

防災避難 訓練 (本

校舎①) 

 

【本校舎】  〒981-3213 仙台市泉区南中山 5-1-1 

電話：022-379-6555  FAX：022-379-6557 

【小学部校舎】  〒981-3213 仙台市泉区南中山 5-3-1 

電話：022-376-8231  FAX：022-376-8238 

（ホームページ) https://koumyo.myswan.ed.jp      （メールアドレス) komyo@od.myswan.ed.jp 

▧ ９月の主な予定 ▨  ※９月は下校時刻の変更はありません。 
※予定が変更になる場合がありますので御承知おき願います。  

 
 

https://koumyo.myswan.ed.jp/

