

目指す児童生徒像

健康で明るく心豊かな児童生徒 みんな仲良く協力し合う児童生徒

プルな呼吸へ励力し占力光重主張 よく学び根気強く取り組む児童生徒 発行日 令和4年9月5日

第6号

34日間の夏休みが終わり、児童生徒の元気な姿が学校に戻ってきました。8月24日にはオンライン集会を行い、校長先生からお話をいただきました。

宮城県では新型コロナウイルス感染症に係る「みやぎBA.5対策強化宣言」が出され、つい先日 9月30日まで延長されることとなりました。また、乳幼児を中心とした「手足口病」が流行しており、警報が発表されたとの報道がありました。季節の変わり目でもあり、体調を崩しやすい時期でもあります。「早寝・早起き・朝ごはん」を合言葉に生活のリズムを整え、児童生徒がますます健康な毎日を過ごせますよう引き続き支援をしてまいります。

∞ 新型コロナウイルス感染症感染防止対策について ∞

現在,宮城県の地域の感染レベルは「2」です。

繰り返しになりますが、次の点に御協力くださいますようお願いいたします。

- ·登校前に検温等を行い,健康観察カードに記入して持たせてください。
- ·お子さん本人または同居の家族で、せきが出る、鼻水が出る、のどの痛みがある、発熱している等の風邪症状がある場合は、登校をお控えください。
- ・新型コロナウイルスのワクチン接種後の副反応でお子さん本人または同居の家族で発熱等の症状が見られる場合は,登校をお控えください。

なお、感染者の増加により保健所の業務がひっ迫しており、陽性者が出た場合の保健所による「施設調査」が困難な状況です。**夏休み明けから、濃厚接触者の特定は、県から出された「濃厚接触者の考え方」に基づき学校が行っております**。5月23日付け文書「新型コロナウイルス感染症の対応について」に示した流れとは異なっておりますので、追って改訂した文書を配付いたします。

∞ お知らせ ∞

(1) <u>「ひだまり展」を開催しました【7/27~7/31, イオン仙台中山店】</u>

62名の方がアンケートに回答くださいました。いくつか紹介します。

- ・地域と様々な行事等で活動している様子を見守っています。これからも頑張ってください。
- ・もっともっと展示スペースを拡大し,みんなに見ていただきたいです。今回初めて訪れましたが, 大変感動しました。
- ・ふだん見ること, 触れることのできない支援学校の生徒さんたちの笑顔や個性あふれる作品に出 会いました。
- ・心洗われます。伸び伸びと心を表現した作品が多いです。

(2) <u>小学部校舎内エアコン改修工事が終了しました</u>

玄関ホールにもエアコンが付き、小学部校舎の環境が一段とよくなりました。玄関ホールには遠 赤外線の暖房機具も取り付けられました。

(3) <u>「夏休み作品展」を行いました【8/26~9/2】</u>

本校舎の昇降口及び小学部校舎の玄関ホールに,児童生徒が夏休みに取り組んだ,日記(絵日記) や工作,絵画等の力作が多数展示されました。

※裏面も御覧ください (9月・10月の予定等を掲載しています)。

- 図 9月の主な予定 図 ※9月は下校時刻の変更はありません。
 - ※予定が変更になる場合がありますので御承知おき願います。

月	火	水	木	金	土	日
※SC:スクールカウンセラー、OT:作業療法士、ST:言語聴覚士 ALT:外国語指導助手			9/I <u>高 2B</u> :校外学習	2	3	4
5	6	7 SC来校※	8 高 :宿泊学習	9	10	11
I2 OT, ST来校※	13 中学部見学会(小 6 保護者対象) 防災ショート訓練	14 中学部見学会(小 6 保護者対象) ALT来校※	15 高 2:修学旅行—— (大阪方面)	16	17 →	18
19 敬老の日	20 高 2:振替休業日 高等部見学会(中 3 保護者対象)	2 I 小 6:修学旅行 —— (山形方面) 高 3:福祉サービス 事業所申請説明会	22 <u>中 2B</u> :授業参観 <u>高 3B</u> :校外学習	23 秋分の日	24	25
26 高等部見学会(中 3 保護者対象) 高3:福祉サービス 事業所申請説明会	27 小 5: 宿泊学習 ——	28 <u>訪問</u> :令和3年度高 等部卒業式① ALT来校※	29 訪問:令和3年度高 等部卒業式② 中1:校外学習 高:生徒会役員選 挙立会演説会·投票 介護等体験実習	30 訪問:令和3年度中 学部卒業式 訪問:令和4年度小 学部入学式 防災避難訓練(本 校舎①)		

10 月の主な予定

4日(火)~ 6日(木)個人面談【I3:30下校】

7日(金) 第 | 学期終業式,個人面談【||:30下校】

11日(火)~12日(水) 秋季休業日

第2学期始業式【11:30下校】 13日(木)

|4日(金)~27日(木) 高等部入学選考に係る教育相談【本校中学部3年生対象】

17日(月)~28日(金) 高等部・就業体験実習

21日(金) PTA本部役員会 25 日(火) 通学バス乗車指導

28日(金) PTA役員会

お子さんへの悩み、親としての悩みはございませんか。遠慮なく下記まで御連絡ください。

【本校舎】 〒981-3213 仙台市泉区南中山 5-1-1	【小学部校舎】 〒981-3213 仙台市泉区南中山 5-3-1
電話:022-379-6555 FAX:022-379-6557	電話:022-376-8231 FAX:022-376-8238
(ホームページ) https://koumyo.myswan.ed.jp	(メールアドレス)komyo@od.myswan.ed.jp

【土曜・日曜・祝日の緊急連絡先】

◆小学部 A, 中学部 AB, 高等部 AB …… 070-6612-3813 (松平教頭, 手塚教頭)

◆小学部 B ·················· 070-6557-7910 (海野教頭)